Diffinitioes Annales. Capli gnalis.

Annalis

1^o Anno T^{ij} millesimo ducentesimo nonagesimo, Adulata
fuit h^{ec} apud Aisterin in Caplo gnali. Quia
privilegium ne rebus amitteret, q^{ue} sibi concessa abu-
titur potestate quanto potest districtius captus
gnale interdicit, ne aliquis de ordine v^{ro} p^{ro}sumat
de cetero cora ordinarijs iudicijs p^{ro}sonas convenire
ac etiam cora ipsis de iustitia respondere.
Abbat^{es} q^{ue} sup huiusmodi factis culpabiles inveni-
ti fuerint h^{ab} depositis habeant, monachi vero

D. 5^o p^{ro} oia quena conspiratorum p^{ro}biaclibant. Item.

cap. 3^o Innomine no minor est virtus quam q^{ue}reere parte
tuarij Capli gnale quide dicitur Adulendum
quod illa gratia q^{ue} fit Abbatib^{us} cedentib^{us} q^{ue} bene ad-
ministrant annuos redditus monij, atq^{ue} dendo
fiat etia illis Abbatib^{us} cedentib^{us} q^{ue} in equalij
p^{ro}na et pari fidelitate in elektoros Donorum
suorum dimittas congregant ac Predecessorum
debita persolvent. Item quia pauperes et
humiles seruos h^{ab} no deest superfluo ornatu
colorari, in p^{ro}hibetur Monachis et Conuersis ordinis
v^{ro} ne p^{ro}sumant Vasa aurea vel argentea ac
collaria habere ac etia deportare quicunq^{ue}
contrarium fecerint vltimij anni habeantur p^{ro}er
annua et q^{ue} modo habent sub pena excois Abbat^{is}
p^{ro} aut loci eius tenentij infra mense reddere teneant
Item quia Libertas nimia interdum generat ser-

D. 12^o mitatem, et Virtus in circumspeda saepe veritas
Cap. 1^o in abusu, Diffinitioij olim edita de possessionib^{us} or-

Ann. 4^o diuis gnalis ad Vitam p^{ro}pris secularib^{us} no traden-
dis, h^{ec} aditur quod Abbat^{es} contrarium facientes
abq^{ue} retributione deponant. Consultules vero et
conferentes emittant reuerprij no nisi p^{ro} Capli gnale.

Item auctoritate Capli generalis inhibetur Abbatibus
vniuersis, ut vbi competenter habere poterunt con-
uersos, famulos in Cisterciensi tunc Capli generalis mini-
me introducant.

Annalis
2^a. Anno Dni 1291 Statuta sunt hęc apud Cistercium
3^o An. tunc Capli generalis. Cui nimia familiaritas pariat
contemptum et inuicem libertas interdu generet
seruitutem Capli generalis districte prohibet quod ad pces
vel ad presentationem Prælatorum seu quorum-
cumq; aliorum de iure vel de consuetudine regre-
tione de cetero nulla persona recipiatur ad habitum
seu videri ordinis sine ad aliquam personam. Item
Ad detestandum crimen fornicationis quod e quodam spei hare-
tica prauitate diffinitioni aliam edicere contra fornicato-
res, quales Capli generalis duxit hoc addendum, quod
quicq; persona ordinis monachorum vel conuersorum pccatis
si hoc crimine deprehensus non puniatur ad aliquam
dignitatem nec ad alium legitimum admittatur sed
villanus sit omnino cum omni sexta feria sitis pane
et aqua vsq; ad mortem Capli generalis, hoc de factis per-
tinet ipse ad monachos. Item ne frangere vel idolum
alium pccare patrocina videatur quanto districte
poteris in sibi Capli generalis ne quis de ordine
de cetero presumat mittere vel portare ad didum
Capli suppressis omnibus litteras pccatis continentibus
alioq; ipso facto venerit se Excommunicationis sen-
tentiam incurrisse. Item ut inueterata vulnere q̄ fo-
mentis curari, sequuntur durioribus ceteris reseruit
Statuit Capli generalis, quod quicq; ordinis Abbate suis
Venerabilibus, seu mandatis Capli generalis inobediens ex-
titerit vel rebelles seu q̄ ceteros impetauerint
15. magnatorum seu q̄ personarum secularium et poten-
tiam auxilia inuocauerint contra ipsum, et contra
Ordinis

Dist. 7^a
cap. 7

Ann. 16

Dist. 8^a
cap. 7

Dist. 15^a
cap. 1

ordinis revelauerint, ipso facto p depositis habeant,
et nihilominus tam ipse quam moniales ordinis
q' similia fecerint aut fieri conserint per
suos Visitatores, auctoritate capli' g'ralis Excois
gradus feriantur. Item Ne seruitute malitiae

Ann. 17. Et neq' sine sinceritate a'ima n'ri ordinis cor-
rumpatur capli' g'rale p'inde duxit statuendum,
quod ad habitum ordinis Et ad vitam melio de cae-
teris, recipiat aliam ordinis fugiunt. Item

Ann. 18. Cum uelut auctu' d'centib' et p'p'is oculis' sit le-
gatus fuluus Et matius infidelis, statuit Et ordinat
capli' g'rale quod quany' de uellro renuntiauerit
dicto caplo' uel q' litteras aut uina uocis oramulo
super his q' sibi commissa sunt ab eodem per 40
dies continuos in domo propria extra Wallen Abbatis
maneat, Et nihilominus trib' dieb' uno loco in pace
Et aqua peram faciat leuis culpa. Item Con-

supra ab omni spe' mali' sit studiosus adhibendu', diffini-
tionem alia dicta de promissione Abbatis eadem
libus fauicada, sic capli' g'rale declarat, quod p-
missio talib' assignata totaliter debeat' caped.
de p'p'ia Abbatis consilio Et assensu. Item Ne li-
beritas eferata occasionem tribuat alicui' maligni-
tandi, g'rale capli' ordinat quod Abbe ordinis depositae
uel cedentes non habeant liuus uel equos in horarij
uel famulos seculares, sed una uel dual' monialis ad
carum p'p'itiam sint contentae, Patres aut' Abbates dispensa-
re non possunt sup' huiusmodi, sine licentia capli' g'ralis.

Ann. 3. Anno 1292. Tempore g'ralis capli' apud Cisterciis
Statutum est, quia non omni' spii' credendum est, sed
verum a Deo s'p' diligentius sunt p'bandi, hinc p'p-
set capli' g'rale ne aliq' familiares de coetero re-
cipiantur in ordina ad communionem temporalium
uel ad p'fessionem abys' p'p'ia Abbatis licentia C'us-
senge. Jo.

An.
4^a.

Dit. 5
cap. 2.

Anno 1293. Apud Cistercium in qual. capli statuta sunt
haec. In primis quia oportet debere debeat Valerius
eos q^o expectant opera medicantis apte quale su-
nde dicitur statubundum quod Abbatib⁹ Visitatorib⁹
Vel monachis associatis, statu personam ac rem
Abbatiarum quos Visitauerunt patrib⁹ Abbatib⁹. Velle
Vina vel sub sigillis suis fidelit⁹ exponere tene-
antur. Item ne quod factu⁹ est operariu⁹ penitere
contingat Et q^o omne opus stabile debet consilium
p^ouenire Ideo quale capli disti⁹ disti⁹ne impibet quod
nullus p^osonat permutaciones seu alienaciones
possessionu⁹ ordinis facere absq^{ue} licentia capli qualis.
Item ne ex defectu Deorum p^obitis culpa dedens
inceniat inebrium capli quale diffinit de illis q^o
in personas ordinis manus iniecerint violentas
grauiter perturbando, quod p^o Abbatum suorum
iudicium carceri mancipentur. Officiales vel in-
telium defensores vel factores ab officiis deponant
Et ex tunc tunc illi quam ois percussores quicq^{ue}
modi in ordine nullum officiu⁹ exequantur.

Dit. 11
cap. 7.

An.
5^a.

Dit. 21
cap. 7.

Anno 1299. Apra qualis capli diffinita sunt haec apud
Cistercium. De Abbatib⁹ q^o Domos aut loca ordinis trans-
euntib⁹ ut non grauentur Domos q^o quas transierint
nec mouentur Euidem nisi p^o dictu⁹ Et duas ardes hie,
Prioris vel cum eius licentia licentia Et assensu. It^{em}.
Consultit Capli quale quod monasteria monialium
miora contingi possint Et Vairi, sed tamen de statu
Abbatu⁹ assensu hoc fiat Et consilio fundatoru⁹. Moni-
ales vero q^o contraria fuerint Et rebelles a p^o Ab-
Abbatib⁹ q^o ordinis claustrum coercentur. Item Capli
ordinat ne diffinit, quod Abba⁹ volentes relipere fu-
gitiuas deponant. Item ne facilius Venia inueniam
tribuat delinquenti, de fugitiuis q^o sunt extra ordinem,
Et de hiis q^o de ueteris exierint ab ordine Et in ap-
tota diabolu⁹ madente celebrantur Capli q^o ordinat
quod nisi post reditu⁹ suu⁹ p^o trienniu⁹ in claustru⁹ fue-
rint laudabiliter conuerfat⁹ dispensationis beneficium
collatens

multum consequantur.

An. 6^o Anno 1295. De gratia Capituli generalis permittit
ut liceat personis ordinis sine licentia sub Capiti in
seapularibus equitare. Et quod propter vestimentum one-
rosa impedimentata periculis extantibus evadere.

An. 7^o Anno 1296. Ipse generalis Capiti apud Asturiam.
reiterata est Diffinitio Dist. vi^o Cap. 3. De fugi-
tibus, et supra Annal. 5. Et Dist. 15. Cap. 2. De
dignitate Monachorum non violanda. Et de Colectionibus canon-
icis non nisi per deputatos a Prioribus Abbatis. Dist. 7
Cap. 5. De Reclutibus secreta ordinis. De solenni-
tate missae p. Btate Mariae. Dist. 5. Cap. 2, 3, 4.

An. 8^o Anno 1297. Apud Asturiam ipse generalis Capiti. Statu-
tum est, ad obtinenda fcederata carnalis immundicia, nefle-
ditate male malitia puritas ordinis corruptatur, quod quibus
PI Monachus vel Conuersus ordinis corruptus vel immundus
fuerit mulieres introducere in Abbatias, grangias, et
cellaria in quibus femine non conueniant habitare vel
ingredi, usque ad iuramentum Capituli generalis Curie mancipent
alijs diffinitionibus contra vitiosos quosvis alia editis
in pro labore iuramentis.

Annal. 9^o Et 10^o. De quibusdam observantibus missa Btate
Mariae. Et Mysterij incarnationis dicitur, de quibus ordina-
tibus ordinis passim agit.

An. XI^o Anno 1300. Ipse Capiti generalis apud Asturiam Statutum.
est. Ut Excommunicationis, suspensionis et Interdicti,
sententia cum maturitate debita plerumque, si quis 90
Abbas interdicit suspendit vel excommunicat sententia
in scriptis proferat et causam expresse describat
propter quam quosvis sententia proferatur. Cuius-
autem vero Abbatibus ne tales sententias sine specialitate
sive generaliter in aliquos profuturis videbatur, si
tunc quid fecerint, nec etiam si iam commissis sub hac
forma, si de illis infra tale tempus minime satisfecerint,

preferre p̄sumant nisi mora in exhibenda satisfactio-
ne, vel culpa sine offensa processerit quibus
merito ad imungendam satisfactoriam huiusmodi.
Et taliter p̄hibenda similia inducantur ac alia
rationalibus quam in ipsis sententijs exprimant
causa subdit. Superiores vero Abbates si al-
quem Abbatem sibi subiectum tales sententias
reppererint aliter p̄tulisse ipsas sine difficul-
tate relaxent Et laborem ad ipsam cuplem cibent
indigna animadversione a dicto cuplo puniendi
ut poena docente dicat quam gravis sit excessus
tales sententias sine maturitate debita fulmi-
nare. NB Caterum quae ex p̄dicto p̄cepto cupli quilibet
iudicatur vobis Abbatis ordinis sine p̄sidentibus
cupli quod in ramis palmarum omnibus annis singu-
lis in singulis monasterijs sententias latas proferant
in fures, proprietarios et in ceteros criminosos
in diffinitionibus et p̄cessibus simpliciter quomodo
volens idem cuplem conspiciere formam Et modum
sub quibus dicta sententia p̄ferri debeat p̄finit
idem cuplem Et enuntiat isto modo. Quoniam ex
conspiratorum incendiariorum furum Et propieta-
riorum Et personarum ordinis processum Visitato-
rum monachorum aut iudicium a quolibet cuplo concessorum
in Visitacionibus, Electionibus, ordinationibus, correptionibus
seu executionibus impediendum vel ipsi Visita-
tores aut Patres Abbates proculiter aut p̄tervici
se opponendum Et ista facientibus consentientium p̄
se vel per alios, litteras, minas, preces, insidias
annidia potentiam aut secularium procuratorum
excessibus plura Et maxima gravamina ordinis
nostri hactenus p̄venierint Et quod cuplem ad refrag-
nandum eorum excessus multiplices, Et ad renovan-
dum eos ad statum praesentis annis singulis in ramis
palmarum in unum cupli ordinis p̄raditij publicae
eximium

excommunicari à presidente in capto p[ro]inde dif-
finierit maleficios memoratos. Nos igitur p[ro]dicti
decreti capli deuotione qua congruit obedire
valentes ad p[ro]dicta causa. Autharitate D[omi]ni omni-
potentis Patris & filij & sp[iritu]s sancti & b[eat]e Mariae
Virginis & omnium sanctorum & totius ordinis & t[er]ra
in his scriptis excommunicamus omnes p[ro]fa-
tos maleficios q[ui] se corrigere n[on] curauerint vel
contempserint nisi infra die[rum] Iuris Proximan[um]
se duxerint corrigendos. X[VI]. Reuocatus p[er] Ann. 15^{to}
reducitur ad modum antiquum in ferendis p[ro]sentibus.

An. XII Anno 1,301 Statuta sunt haec apud Cistercium
typi capli g[ra]uis. Exagationes & insolentias
personarum ordinis refrenare cupiens lupta gale
ordinat & definit quod quādoquūq[ue] aliqua persona
à dono propria fuerit emittenda de ipsa dono
sua emittens usq[ue] ad locum illu[m] ad quem persona
illa destinanda est teneatur de proprio famulo
quidare & hoc idem faciant remittentes. Item
Quoniam p[ro]p[ri]a Apl[ic]i ab omni sp[iritu]e mala n[on] abstinere
debent omnes Abbates ordinis districtè p[re]cipit
in quantum potest capli g[ra]uis ne infra m[on]asterium
suum clunias, nobiles coniugatos permittant
aliquatenus habitare. Vbiunq[ue] autē aliter p[ro]sump-
tue fuerint quod ibidem talis habitauerint
altaria d[omi]ni operiantur & diuina ibi minime ce-
lebrantur. Item Quoniam nobiles adus natura-
liter eliciuntur de p[ro]p[ri]etate n[on]is & p[ro]p[ri]etate
ordinis, Quibus P[ro]p[ri]etate Cistercium, aut alia de
quatuor primis Abbatis aliqd committitur in ple-
naria ordinis potestate, sic declarat capli g[ra]uis
quod illa potestas extendat se ad conuersionem,
p[ro]hibitionem, destitutionem omnimoda[m] & in
omnib[us] q[ui] potest & debet lupta g[ra]uis, in omnib[us]
etiā quae mandatu[m] exigunt speciale p[ro]p[ri]e.

An.
13^a.

Anno 1302 Tempore quodam Capli in litteris hanc Au-
tuta sunt. Inprimis quorundam peruersorum permissa
malicia abhorrens. Et perimere cupiens Capli qualem
qui in salutis sue dispendium et ois utilitati ordinis
detrimenti secreta ordinis secularibus deligere non
verentur. utpote quando contributiones sunt in
ordine q' ipsius libertatis et iuris alijs defen-
dendis. huc secularibus potentibus puta Baronibus Prin-
cipibus Regibus revelantes percurrant quod quicquid
contributiones tam necessariae ordinis non solvant
vel soluta et collecta fuerint procurant quod
ab ipsis potentibus habeantur. predictos ordinis
proditores excommunicat Capli generale in Hisspani-
is. Et tales excoisat. demum cum ceteris
malefactoribus in Ranis palmarum q' ordine unuer-
sum Item diffinitione olim edita de studijs Holosano
Stella Montispezzulanj sic temperat Capli generale quod
Abbatibus q' ad illos studia mittere tenentur si 2^o mo-
nasteria habeant vnum mittere tenentur alijs aut
Abbatibus q' minorem habeant numerum ut nullum
mittere tenentur indulget Capli generale. Item
Nihil obedientia pdesse videtur humilibus si con-
temptus contumacibus non obesset; sane q' a dist. Capli
contineatur quod ois persona ordinis q' processum
Visitacionum aut iudicium a generali Capli concessorum
in Visitacionibus Electionibus ordinacionibus correc-
tionibus seu executionibus impediunt vel ipsi Visitato-
ribus a Petribus Abbatibus paciter obtemperare se opponunt
aut ista faciuntibus conseruatiunt per se vel per
alios litteras pias minas impediunt vel auxilia po-
tentibus aut secularibus personarum pcurando in Ranis
palmarum

paraverunt Excommunicationis sententia percellantur.
 hinc diffinitioni in pro robore perdurantibus hoc addit
 Caplū gñale, quod q̄ proprijs Abbatis in Curia
 nō regularib̄ temere obviare p̄sumpserit.
 vel q̄ litteras gñales, ^{quibus, vim arceam} aut alias p̄ promotione officialiū
 aut receptione in ordine p̄morū impetrauerit
 aut impetrabit, v̄q̄ fuerint eadem sententia
 reuocari mandatos in qua nō nisi à Dno Ceter-
 wisij, uel à quatuor primis Abbatis in sua ge-
 neratione possint absolutiois Beneficij dñere
 quicunq̄ vero super hoc culpabiles inuenti
 fuerint ad domos claustrales emittantur
 pena Cospiratorū per oīa subiacentes, nec
 alij de genere eorū v̄q̄ ad quartā generationē
 de tuleris ad regularem habitū admittantur
 Cō si recepti fuerint non tamen p̄fessi, p̄cipit
 Caplū gñale ut quāctūq̄ possint emittantur
 p̄fecti p̄ quib̄ eī gñales litterae uel p̄ces
 fuerint impetratae sine non assequantur opta-
 tuas, quinimo Abbates eis talia p̄ter conscientia
 concedentes donec reuocauerint gradu Abbatis
 non ascendant. Ordinatur itē p̄ Caplū gñale
 quod nulla p̄sona de qua illorū Monasterium
 q̄ proprijs Abbatis uel p̄bis Abbatis iniuriam, damna,
 vel iniurias inferunt de cetero recipiantur
 ad habitū ordinis qualemcunq̄. Hanc aut diffinit.
 extendit Caplū gñale ad Abbatisas et Moniales
 ordinis vniuersi.